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ABSTRAKT

Práce má seznámit čtenáře se stručným a jasným přehledem ve vývoji stolního mobiliáře od

pravěku po současnost. Obrazová příloha provází celou diplomovou práci a čtenář má tak

vizuální přehled, důležitý pro srovnání období, ve kterém stoly vznikly. Práce seznámí se

základním typologickým rozlišením stolu. Podrobněji připomene lidový, selský stůl a obětní

stůl „oltář“. Závěrem pak poukáže na jemné rozdíly ve vnímání stolu a na jeho možné další

použití a vnímání v daném prostoru.

Klíčová slova: stůl, design, oltář, obětní stůl, lidový stůl

ABSTRACT

Work acquaints reader with a short and clear development overview of table furniture since

prehistory to present. Dissertation is accompanied by picture attachment and reader has got

a visual overview, which is important for period comparison, in which were tables pro-

duced. Work introduces us basic table typological differentiation. Work shows folk, agrestic

and sacrificial table in detail. At the end it points out slightly differences between table sens-

ing and his possible next usage and its feeling in given space.
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Poděkování, motto

„Designér přestane být expertem předkládajícím hotová řešení - stane se spíše

zprostředkovatelem, nabízejícím základní metodické návody s otevřenými možnostmi,

v nichž se jako tvůrce bude svobodně pohybovat i uživatel“.

Zdeno Kolesár

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 8

I TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................... 9

1 HISTORIE ........................................................................................................... 10

1.1 PRAVĚK:.......................................................................................................... 10

1.2 STAROVĚK:...................................................................................................... 11
1.2.1 Sumérská a Asyrská kultura...................................................................... 11
1.2.2 Palestinci: ................................................................................................. 12
1.2.3 Féničané: .................................................................................................. 12
1.2.4 Egypt:....................................................................................................... 12
1.2.5 Řekové: .................................................................................................... 13
1.2.6 Etruskové: ................................................................................................ 13
1.2.7 Řím: ......................................................................................................... 14

1.3 STŘEDOVĚK ..................................................................................................... 15
1.3.1 Předrománské období ............................................................................... 15
1.3.2 Byzance.................................................................................................... 15
1.3.3 Románský sloh ......................................................................................... 15
1.3.4 Gotický sloh ............................................................................................. 15

1.4 NOVOVĚK........................................................................................................ 16
1.4.1 Renesance................................................................................................. 16
1.4.2 Baroko ..................................................................................................... 18
1.4.3 Rokoko .................................................................................................... 19
1.4.4 Koloniální nábytek .................................................................................... 20
1.4.5 Klasicismus............................................................................................... 21
1.4.6 Empír ....................................................................................................... 21
1.4.7 Biedermaier .............................................................................................. 22
1.4.8 Romantismus a Neorokoko....................................................................... 23
1.4.9 Secese ...................................................................................................... 24

1.5 20.STOLETÍ....................................................................................................... 25
1.5.1 20.století................................................................................................... 25
1.5.2 50.léta ...................................................................................................... 28
1.5.3 60.léta ...................................................................................................... 28
1.5.4 70.léta ...................................................................................................... 30
1.5.5 80.léta ...................................................................................................... 31
1.5.6 90.léta ...................................................................................................... 31
obr.42 31
1.5.7 přelom 20. a 21. století ............................................................................. 32
1.5.8 Budoucnost?............................................................................................. 33

2 SPECIFIKACE STOLU ...................................................................................... 34

2.1 STŮL................................................................................................................ 34

2.2 TYPOLOGIE STOLŮ: .......................................................................................... 35
2.2.1 Vide-poche: .............................................................................................. 35
2.2.2 Harlequinn table:....................................................................................... 35

2.2.3 Quartetto:................................................................................................. 36
2.2.4 Dámský stolek .......................................................................................... 36
2.2.5 Holicí stolek ............................................................................................. 36
2.2.6 Refektářový stůl........................................................................................ 36
2.2.7 Bureau á cylindre ...................................................................................... 36
2.2.8 Dumbwaiter .............................................................................................. 37

2.3 LIDOVÝ STŮL ................................................................................................... 37

2.4 KAMENNÝ OBĚTNÍ STŮL-OLTÁŘ ........................................................................ 39
2.4.1 Kamenný obětní stůl ................................................................................. 39
2.4.2 Oltář ......................................................................................................... 40

2.5 MNOHOZNAČNOST STOLU................................................................................. 42

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 47

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY........................................................................... 49

SEZNAM OBRÁZKŮ................................................................................................... 51

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

ÚVOD

Diplomová práce teoretického charakteru, se zabývá tématem „stůl jako fenomén“.

Zaměřuje se na nábytkový design, respektive na stůl, a jeho vývoj v historické chronologii

dějin lidstva. Cílem není podrobně popsat vývoj tohoto neobyčejného solitéru, ale touto

prací ho opět pozvednout a připomenout tento neobyčejný solitér. To je také vlastně idea

práce, kdy ,,obyčejný,, stůl se stává neobyčejným a přináší nám i symbolický charakter. To

vše ale bude řečeno později v teoretické části diplomové práce.

Nesmí se ale také zapomenout na atributy, symboly jež dělají stůl stolem a obecně

domácnost domácností. Prioritou ale stále zůstává otázka bydlení a zmapování vývoje stolu.

Záměrem je i filozofické se pozastavení nad problémem tvorby a navrhování jakéhokoliv

produktu nebo předmětu. Mnohdy se lze setkat s vývojem věcí, bez hlubšího se zaměření

na jeho historii a princip použití. Otázkou stále zůstává jestli práce nemusí být vždy

povrchní a fádní, prvoplánová. Může a snad i musí mít vždy určité konceptuální podhoubí,

které do prací implantujeme. Otázkou samozřejmě zůstává rozsah a míra použití

a marketingové zařazení produktu na ekonomickém trhu. S tím souvisí i ekonomičnost a

účel použití v dané oblasti. Vždy koncept, ekonomičnost, dostupnost stojí na prvním místě

a humánnější a dostupnější forma je přínosnější a důležitější.

Je rozdíl mezi stolem pravěkým a stolem dnešním, tak jak ho vnímáme my. Je rozdíl mezi

stolem určený k patologii a stolem konferenčním, finským, indickým. Těchto rozdílů je celá

řada a kdyby se vědecky popsaly, zmapovaly a rozlišily stoly, tak je to práce na celý život.

Cílem tedy není podrobně popsat, ale zhruba připomenout. Není to nějaký alibismus, jak se

může zdát je to jen úcta k této problematice.

Práce bude zajímavější spíše pro mě osobně, než pro jiné recipienty. Rád bych se seznámil a

samozřejmě i ostatní čtenáře této diplomové práce s fenoménem zvaný ,,stůl,, o který se

velmi zajímám. Toto je dobrá příležitost, jak získat ještě další informace pomocí studia

materiálů jako jsou knihy a jiné podkladové materiály, které jsou oporou při hledání faktů a

skutečností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

1.1 Pravěk:

Při pátrání v historii se nesmí zapomínat na dávno minulé etapy vývoje lidské společnosti.

Jedinečným a neopakovatelným začátkem ,,designu,, je pravěk a ,,lidé,, žíjící v této dějinné

etapě. Ať se to může zdát sebe více nesmyslné a trošku i směšné, tuto etapu považujeme za

velmi důležitou. Zamyslíme –li se nad situací ve které pravěcí lidé žili, musíme je zákonitě

obdivovat a připustit si i jejich metodologii života. Pravěcí lidé v podstatě objevovali

neobjevené a lze i říci že původnost a originalita, tak jak ji vnímáme my dnes, je v této době

absolutní a neoddiskutovatelná. Samozřejmě vzhledem k antropologii a archeologii ne vše je

vysvětleno a odhaleno. Jak žili a jak vznikaly jejich pracovní nástroje, k životu tak

potřebné, se dnes můžeme jen dohadovat. To, co ale známe a bylo nám prostřednictvím

archeologických vykopávek ukázáno je velmi zajímavé. Víme, že pravěcí lidé byli velmi

vynalézaví a vývoj sehrál v tomto případě i řadu náhod, které posunovaly lidstvo dál a dál.

Zmiňuji se ale o pravěku v souvislosti se stolem záměrně, protože tento předmět, který

nebyl pojmenován, bezesporu existoval. Je samozřejmě otázkou jakou formu měl a je

otázkou interpretace, jak si to sami vyložíme. Každopádně stůl respektive to, co jsme si my

stolem nazvali, existoval. Mohl to být strom šikovně rozštípnutý vlivem povětrnostních


[…]


funkce dětského stolu v dětském pokoji na stůl sloužící jako „ dekorativní model“. Tímto

způsobem záznamu a dlouho přetrvávající formou focení dítěte ve školce s aranží stolku

a hračky se nám dochovaly jedinečné styly tohoto druhu mobiliáře.

obr.60

Venkovní část mobiliáře představuje tento dřevěný stůl s betonovými a svým způsobem

převzatými barokními „nohami“. Je to jedna z mnoha variací na minulost a čerpající svým

designem z historismu. Práce se záměrně nezmiňuje o sociální funkci ani o určení stolu,

protože stůl je nejzajímavější svým převzatým designem z historismu Konkrétní zařazení

ale samozřejmě má, je to stůl venkovní.
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 obr.61

Stůl konceptuální a současný, tak lze charakterizovat svítící stůl na obr.62. Nepopírá svou

funkci naopak na sebe upozorňuje svým světelným efektem. Stolek se nedá jednoznačně

určit ale v základním principu je to antisociální funkční zařazení. Je to další způsob vnímání

stolu a to čistě vizuální.

obr.62

Chatový nábytek v Čechách je možné považovat za určitý fenomén a specialitu zdejší

„kutilské“ společnosti. Je to zároveň i jedna ze schopností, která díky globalizaci má

tendenci se vytrácet a mizet. Schopnost alternativně a „podomácku“ vytvořit věc bylo zcela

normální ještě před nemnoha lety. O to více nás může zaujmout metodologická příručka

obr. 63 a obr.64 vydaná jako kniha rad a receptur na výrobu vlastního nábytku. Na obrázku

č.64 je ještě plánek na výrobu jednoduchého stolu.
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 obr.63 obr.64

Stoly na obrázku 65. a 66 jsou krásným příkladem děje, který se odehrává okolo stolu a stůl

je tam jako médium, které je právě svědkem určité dějinné situace, nebo situace obecně

dané. Rozdíl těchto stolů na obrázku po formální stránce je stejný, stálý a jeho funkce

a princip použití je neměnný. To je ovšem jen povrchní záznam situace, zamyslíme li se nad

tím na obrázku 65 je mučen a vyslýchán člověk a stůl slouží jako „mučící nástroj“ hned se

nám opět mění vnímání stolu a jeho mnohoznačnost. Obrázek č.66 je výjev z poslední

večeře páně a komparací s předešlým obrázkem si uvědomíme jak moc hraje souvislost ve

které se stůl nachází svou roli. Odpadá formální stránka a nastává bohatého myšlenkového

vnímání.

obr.65 obr.66
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ZÁVĚR

Je mnoho faktorů a vlivů, které působí na lidskou psychiku a mi s tím bohužel nic

nesvedeme. Přesto, ale tady zůstává předmět, který se uchoval během staletí a s principiální

koncepcí technologickou a užitkovou nás provází již řadu let. Práce měla za cíl tento

předmět připomenout, ačkoliv je nám denně na blízku. Jednoznačně a stručně ukázat vývoj

stolového nábytku a upozornit na jeho fascinující varianty.

Vzhledem k tomu, že je upozorňováno i na sociálně-filosofické vztahy v rámci stolu, závěr

práce je vnímán nezávislým pohledem člověka. To je totiž to „nejčistší“ vnímání , které i

přes filozofické teze a teorie nemá konkurenci a jednoznačně charakterizuje „sociálno“

a „absolutní“ vnímání stolu. Tento referát dokazuje, jakým je stůl fenoménem a jaký

k němu mají lidé vztah.

Díky šťastné náhodě, při pátrání po materiálech, jsem získal, v jedné domácnosti, starý

referát o stole. Je to určitá forma vnímání stolu, která je absolutně nezávislá na jakémkoliv

ovlivnění vnitřních i vnějších faktorů

„Vidíš, dnes venku prší a tobě se nechce do smutného počasí. Jsem starý, odřený stůl, ale

vím že ráda se mnou posedíš v útulné, malinké chatičce pod velkým dubem.

Je to už osm desetiletí, co mě poprvé postavili do kuchyně tvé babičky. Svítil jsem novotou,

byl silný a zdravý. Radostí mi poskočil šuplík, když si ke mně večer sedala Regina se svým

mužem, unaveným z dlouhé práce. V těch šťastných dnech našich životů nám začínali

přibývat maličcí členové. Za několik let na mě psávali domácí úkoly, obědvali a scházeli

se v radosti i neštěstí.

Jak plynul čas, byl jsem čím dál více otlučený ale starostlivé hospodyňky se o mě staraly tak,

že jsem zářil čistotou. Málem jsem ani nepostřehl, že nejstarší dceru si odvedl její manžel.

Byla to radostná událost, avšak slunečné dny na mnoho let zkalila zlá válka. Smutně jsme se

sešli po šesti letech bez několika milých lidí. Nedivím se, že za pár let jsem s Reginou

osaměl. Radost nám přinášely tři krásné vnučky-mezi nimi i tvá maminka. Než stačila vyrůst

do školních let, stěhoval jsem se z města do přírody. Ve vodácké chatě mě postavili k oknu,

kde trůnila nízká lavice. A že jsem jí o moc převyšoval, zkrátili mi nohy.
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Než jsem se nadál, táhli mě už zase pryč. Lesem a přes potok k veliké louce. Tam, jako

z vody, rostla nová chatička. Každou chvíli bylo nutné přiříznout prkénko, zatlouct hřebík

nebo podat vydatný oběd. Na to všechno jsem stihl posloužit. Sice jsem pod ještě malým

doubkem dostal nejvíce ran a šrámů, ale od té doby se zahojily a já pozoruji, jak v chatě pod

velkým dubem vyrůstá další generace .

Pod plátěným ubrusem skrývám mnoho šrámů, radostných i bolestných, ale jejich bolest

jednoduše přehluší štěstí, láska a úcta k minulosti lidí kolem mě“.[14]
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