UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta multimediálních komunikací
Ústav produktového designu

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bca. Štěpán Rous

Ak.rok: 2005/2006

Oponent DP: prof. ak. arch. Jan Fišer

Téma DP: Praktická část: Program „Open house“
Teoretická část: Stůl jako fenomén ve vývoji lidské společnosti

Hodnocení oponenta DP:

/ vyjádřete svůj názor na předloženou práci

- 1) část textovou – obsah, formu, osobitý přístup, samostatnost při zpracování, specifické nároky tématu (originalita, rozsah, splnění cíle práce)
- 2) část praktickou – výtvarná úroveň, originalita, kvalita zpracování, samostatnost při zpracování, fotodokumentace, atd., cca 10 vět.

Na závěr je možné položit otázky k předložené práci, na které student během své obhajoby zodpoví. /

Práci doporučuji k obhajobě

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

A

Ve /Zlíně/ dne 07.06.2006

.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Hodnocení oponenta:

Ad 1/ textová část –

Teoretickou část své diplomové práce – „Stůl jako fenomén ve vývoji lidské společnosti“ zpracoval diplomant dle mého názoru velmi kvalitně. Zhodnocení vývoje stolového nábytku je v jeho podání jasné a přehledné. Výběrem příkladů a nosných vývojových fází, včetně grafické dokumentace, se autorovi podařilo zpracovat zajímavý teoretický materiál, který by bylo vhodné dokonce akceptovat i jako podklad k dalšímu pedagogickému využití.

V téměř encyklopedickému zpracování a přehledu daného tématu však postrádám více osobitého názoru a autorského zhodnocení.

Ad 2/ Praktická část –

Diplomová práce je zpracována a realizována v rámci projektu „Open house“, který má v programu spolupráci více designérů se společným cílem kreativní tvorby zařizovacích a užitných předmětů.

Štěpán Rous předkládá dva interiérové prvky, jídelní stůl a variabilní regálovou sestavu. Oba solitery se vyznačují výraznou tvarovou nápaditostí a originalitou. Těžiště obou předmětů je postaveno na nabídce poskytnout uživateli interaktivní spolupráci a finální podobě artefaktu, při zachování základní funkce a formy. Prezentované interiérové prvky jsou zpracovány na velmi kvalitní řemeslné úrovni. Oceňuji originalitu, výtvarnou úroveň a v neposlední řadě autorovu schopnost tvůrčí spolupráce v rámci projektu „Open house“.

prof. ak. arch. Jan Fišer